yetişmesine katkı sağlamıştır. Müslümanlar, Hz. Peygamber’den öğrendikleri ve kendi

tecrübelerinin yanı sıra öncelikle Grek, Hint ve Fars kaynaklı eserleri Arapçaya

çevirerek teorik tıbbı özümsemişler, yeni metot ve uygulamalarla tıp alanında önemli

orijinal eserler ortaya koymuşlardır. Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925), Zehrâvî (ö.

404/1013) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi alimler, o dönemde kurulan sağlık

kurumlarında verdikleri tıp eğitimiyle orta çağ boyunca doğu ve batıda tıbba öncülük

etmişlerdir.7 İnsanlık tarihinden itibaren asırlardır halk arasında uygulanan pek çok

tedavi yöntemi gelişerek ve kuşaktan kuşağa aktarılarak bugünkü modern tıbbın

20 İbn Manzûr, Ebu’l- Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.Mükerrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânü’l-

Arab, (Kâhire: Dâr-u’l Meârif, t. y.), 2294; Halil b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân el-Ebu’l Ahmed b. Amr b. Temîm

el-Ferâhidî, Kitâbü’l-Ayn, (Beyrut: Dâru’l Kitâbi’l-Ilmiyye, 1424/2003), 2/344; İbn Fâris, Ebu’l Hüseyin b. Ahmed

b. Fâris b. Zekeriyya b.Muhammed er-Râzî el- Kavzînî el-Hemedânî, Mu’cemü’l Mekâyisi’l-Luga, thk.

Abdüsselâm Muhammed Harun, (Kâhire: Dâru’l Fikr, 1399/1979), 3/199; Ebü‟l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b.

Mufaddal er-Râgıb el-İsfehânî, Müfredât-ü elfâzı’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’-Kalem-Ed-Dâru’ş-Şâmiye, 1412/1992),

459; Mahmut Çanga, Kur’ân’ı Kerîm Lügati. ed. Yasemin Muş, (İstanbul: Timaş Yayınları. 2016), 292; Ebu’l

Hasen Ali b. İsmail el- Mursî İbn Sîde, “şfy”, el- Muhkem ve’l Mûhıtu’l – Âzam, (Erişim 29 Temmuz 2022).
21 Halil b. Ahmed, Kitâbü’l-Ayn, 2/344; İbn Fâris, Mu’cemü’l Mekâyısi’l-Luga, 3/199.

37 Ebu Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed- Dımaşkî el- Hanbelî, Tıbbü’n-Nebevî,

(Beyrut: Dâru’l- Hilal, T.y.), 5.
38 Ebû Abdillâh (Ebu’l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b.Ömer b. Hüseyn et-Taberistânî er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb,

(Beyrût: Dâru’l Fikr, 1402/1981), 2/71; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 4181; İsfehâni, Müfredât-ü elfâzi‟l-Kur‟an.

(Erişim 5 Ocak 2022).
39 Râzî, Mefatihu’l Ğayb, 71.
40 Mehmet Vehbi, Hulâsat’ül Beyân Fî Tefsîri’l Kur’ân, (İstanbul: Mü’min Çevik ve Ort. Koll. Şti, 1385/1966),

56.
41 es-Saffât 37/89.
42 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, “مرض “ md. 4180; Halil b. Ahmed, Kitabü’l-Ayn, 2/344; İbn Fâris, Mu’cemü’l

Mekâyisi’l-Luga, 5/270.
43 Ebu’l Kâsım Mahmud b. Ömer b. Muhammed el- Hârizmî ez-Zemahşerî, el- Keşşâf an hakâikı gavâmizi’t-tenzîl

ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Adil Ahmed Abdi’l-Mevcud vd. (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 1418/1998),

1/59.
44 el-Ahzâb 33/12.
45 Muhammed A’lâ b. Ali b. Muhammed Hâmid b. Muhammed Sâbir el-Ömerî el-Fârûkî et-Tehânevî, “dae”

Keşşâfü Istılâhâtı’l-Fünûn ve’l-Ulûm, (Erişim 20 Aralık 2022).

tavsiyelerde bulunmuş, çözüm olarak da tek bir yöntem kullanmamıştır.61

Hadis kitaplarında Hz. Peygamber’in tıbbi bilgilere sahip olduğu, tıp ve sağlık

ile yakından ilgilendiği, nakledilmektedir. Hz. Peygamber’in tıpla ilgili sözleri hadis

kitaplarında “Kitabü’t-tıb-Kitabü’l Merda” altında tasnif edilmiştir. İmam Malik (ö.

179/795), el-Muvatta’ adlı eserinde “Kitabü’l Ayn” bölümünde, rukye hastalık ve

tedavi ile ilgili on dört hadisi bir araya getirerek ilk defa tıpla ilgili bir bölüme yer

vermiştir. Sonraki dönemde Buhârî (ö. 256/870), el-Câmi’u’s-Sahîh adlı eserin 76.

bölümünü “Kitabü’t-tıb” başlığı altında tıp ile ilgili hadislere tahsis etmiştir.62 Bu

hadislerin içeriğinde ilaç olarak tavsiye ettiği bitkiler, bal şerbeti, bir takım hastalıklar

ve bunlara yönelik tedaviler, hastalıklardan korunma yöntemleri vb. bulunmaktadır.

İkinci görüşe göre Kur’ân-ı Kerîm, rukye (âyetleri

okuyarak), teavvüz (Allah’a sığınma) ve benzeri yollarla fizikî/bedenî hastalıklara

şifadır.69

66 İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Berk b. Eyyûb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el Hanbelî, Zâdû’l-

meâd fî hedyi hayri’l-ibâd, (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1419/1998). 4/5-7.
67 el-Hac 22/36,37; et-Tîn, 95/1; el-Mâide 5/3; el-En’âm 6/141.
68 el-Bakara 2/184, 196; en-Nisâ 4/43.
69 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el Kurtûbî, el-Câmiu’l-Ahkâmü’l-Kur’ân vel Mübeyyinü

limâ Tezammenehû minessünne ve Âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî ve İbrahim Atfaysh. (Kahire: Dâru’l-

Kütübü’l-Mısrıyye, 1383/1964),10/316.

ve kalplerinde bulunan şüpheleri giderir.119

109 İbn Mâce, “Tıp”, 7, 3/300.
110 el-İsra 17/82.
111 Âlûsî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azim, 8/138; Zamahşerî, Keşşâf, 2/689.
112 Muhammed b. Ebi Bekr b. Eyyûb b. Seıd Şemsü’d-Dîn İbn Kayyim el-Cevziyye, Kitâbü’d-Dae ve’d-Deva’e,

(Mağrib: Dâru’l-Ma’rife, 1418/1997), 8.
113 Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el Bağdâdî, Câmiu’l Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân,

thk. Mahmud Muhammed Şakir, (Kahire: Dâru’l-Hicr, 1422/2001), 15/62.
114 Ebu’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmail b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Busravî ed-Dımeşkî eş-

Şâfiî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Sami b. Muhammed es-Selâme. (Riyad: Dâru’t-Taybe, 1420/1999), 5/112.
115 Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed b. Abdullah el-Îcî eş-Şîrâzî eş-Şâfiî, Câmiu’l-Beyân fî Tefsîri’l-

Kur’ân, thk. Abdu’l-Hâmid Hindavî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-Ilmiyye, 1425/2004), 2/410.
116 Seyyid b. Kutb b. İbrahim b. Hüseyn eş-Şâzilî, Fî Zılâli’l-Kur’ân, (Betrut: Dâru’ş-Şuruk, 1424/2003), 4/2249.
117 Yunus, 10/57.
118 İbn Teymiyye Ebu’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, Tıbbü’l-

Kulûb, (Kuveyt: Dâru’d-Da’ve, 1410/1990), 18.
119 Taberî, Câmiu’l Beyân,, 12/193.

126 Ebu’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmail b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Busravî Ed-Dımeşkî eş-

Şâfiî, Es-Sîretü’n-Nebevîyye, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1396/1976), 2/34-37.
127 Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkandî, Bahru’l-Ulûm, (Beyrut: Dâru’lKütübü’l-

Ilmiyye, 1413/1993), 3/186: Ebu’l-Berakat Abdullah b. Ahmed b. Mahmud Hafızu’d-Dîn en-Nesefî, Medârikü’t-

Tenzîl ve Hakaiku’t-Te’vîl, thk. Yusuf Ali Budâvi, (Beyrut: Dâru’l-Kelimü’t-Tayyib, 1419/1998), 3/239.
128 Aydın, Kur’ân’ın Vasıfları Bağlamında Şifa Kavramı, 215.

İKİNCİ BÖLÜM

KUR’ÂNDA GEÇEN YİYECEK VE İÇECEKLERİN

ZİKREDİLME NEDENLERİ

İslam dininin ana kaynağı Kur’ân-ı Kerîm’dir. Kur’ân’ın muhatabı ise insandır.

Kur’ân’ın getirdiği hükümler insanın mutluluğunu amaçlamaktadır.

Ey insanlar!

Meyve verdiği ve olgunlaştığı zaman bu bitkilerin meyvesine bakın ve ibret alın.

146 Ebu Hafs Siracüddîn Ömer b. Nûriddîn Ali b. Âdil en-Nu’mânî ed-Dımaşkî, el-Lübâb fî ûlûmi’l-Kitâb.. thk.

Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavvıd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-Ilmiyye, 1419/1998), 4/ 403; Ebu

Hayyân, Bahru’l-Muhît, 2/652.
147 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-hâkim en-Nisâbûrî, Ğarâibü’l-Kur’ân ve Rağâibü’l-

Furkân, thk . Şeyh Zekeriyya Amirat, (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-Ilmiyye, 1416/1995), 2/40; Nesefi, Medâriküt-

Tenzîl, 1/219.
148 Ebû Hayyân, Bahru’l-Muhît, 2/652; İbn Âdil, el-Lübâb fî ûlûmi’l-Kitâb, 4/403; Bikâî, Nazmü’d-Dürer, 4/86.
149 İbn Âdil, el-Lübâb fî ûlûmi’l-Kitâb, 4/403.
150 Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 7/63.
151 Nisâbûrî, Ğarâibü’l-Kur’ân, 2/39; İbn Âdil, el-Lübâb fî ûlûmi’l-Kitâb, 4/403.
152 Kurtûbî, el-Câmiu’l-Ahkâmi’l-Kur’ân, 3/319; Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 7/63; Nesefi, Medârikü’t-Tenzîl, 1/219;

Ebu Hayyân, Bahru’l-Muhît, 2/652; İbn Âdil, el-Lübâb fî ûlûmi’l-Kitâb, 4/403; Bikâî, Nazmü’d-Dürer, 4/86.
153 Nesefi, Medârikü’t-Tenzîl, 1/219; Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, 7/63; Nisâbûrî, Ğarâibü’l-Kur’ân, 2/40.
154 Karagöz, Kur’ân’ın Anlamı ve Tefsiri, 1/399.
155 Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Vâhıdî, en-Nisâbûrî, el-Vasît fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd,

thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-Ilmiyye, 1415/1994), 1/381; İbn Âdil, el-Lübâb fî

ûlûmi’l-Kitâb, 4/407.

Muhammed Han Kayânî vd. (İstanbul: İnsan Yayınları, 1986),

2/479.
172 en-Nahl 16/10.
173 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 4/505.
174 Râzî, Mefatîhu’l Ğayb, 19/239.
175 Nasırüddîn Ebu Saîd (Ebu Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl ve

Esrâru’t-Te’vîl, (Beyrut: Dâru İhyaüt-Türasi’l-Arabi, 1418/1998), 3/221; Ebu’s-Suûd el-Imâdî Muhammed b.

Muhammed b. Mustafa, İrşâdü’l-Akli’s-Selîm ilâ mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm, (Beyrut: Dâru İhyaüt-Türasi’l-Arabi,

252 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, 7/63; Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl, 1/219; İbn Âdil, el-Lübâb fî ûlümi’l-Kitâb, 4/406.
253 Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl, 1/219; İsmail Hakkı, Rûhu’l-Beyân, 1/427.
254 Muhıddin b. Ahmed Mustafa Derviş, İ’râbü’l-Kur’ân ve Beyânühû, (Suriye: Dâru’l-İrşâdü Lişşüûni’l-Câmiıyye,

1415/1994), 1/414.
255 Âlûsî, Rûhu’l Meânī, 2/37.
256 Cemâlüddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî el-Kurşî el-Bağdâdî, Zâdu’l-Mesîr fî

İlmi’t-Tefsîr, thk. Abdürrezzak el-Mehdî, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1422/2002), 1/240.

263 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 13/415.
264 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, 19/7-8.
265 İsmail Hakkı, Rùhu’l-Beyân, 4/340.
266 Ebu’l-Hüseyn Müslim b. Haccac b. Müslim el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî, el-Câmiu’s-Sahīh-Sahih-i Müslim, thk,

Ahmed b. Rıfat b. Osman Hilmi Kara Hisâri vd. (Türkiye: Dar Al-Tabha Al-Amira, 1334/1916), 7/46.
267 İsmail Hakkı, Rùhu’l-Beyân, 5/16.

içeceklerdir. Dolayısıyla bu âyet Mekke’de nazil olduğu için henüz içki haram

kılınmamıştır. Medine döneminde içkinin yasaklanmasıyla bu âyet hükmen nesh

edilmiştir.277 Bazıları ise سكر den maksat nebiz (üzüm, kuru üzümden elde edilen

meşrubat) demektir. Nebiz ise Ebu Hanife (ö. 150/767) ve talebesi Ebu Yusuf (ö.

182/798)’a göre helaldir, demişlerdir. 278 Bu helallik sarhoşluk sınırına kadardır. Bu

görüşte olanlara göre âyet mensuh değildir.279 رزقا حسنا “güzel besinler, rızıklar” dan

kasıt ise bunlar helal olan sirke, marmelat, pekmez, reçel, üzüm ve hurma vb. şeylerin

şıraları ve meyve sularıdır.280

ve insanı kibire ve böbürlenmeye sevk ettiği görülmektedir.287

Âyette zikredilen iki kişinin kim olduğu böyle bir durumun gerçekte meydana

gelip gelmediği hususunda çok farklı görüşler bildirilmektedir. Bu görüşlerden birinde

Şâfiî fıkıhçı Mâverdî (ö. 450/1058) şunları ifade etmektedir. Bu örnek dünya malının

çokluğuyla övünen bu sebeple kendini üstün gören, kibri sebebiyle müminlerle oturup

kalkmaktan imtina eden kimseye verilmiş bir misaldir. Böyle bir örneğin

verilmesinden maksat, dünyaya düşkünlüğü azaltmak, ahirete rağbeti özendirmektir.

“Sidre-i Münteha’dır.” dedi. Onun kökünden dört

nehir akmaktaydı. İki nehir içeriye doğru ikisi de dışarıya doğru akıyordu. Dedim ki:

“ Ey Cebrail, bu nehirler nedir? Cebrail: “ İçeriye akan bu iki nehir, cennete ait

nehirlerdir. Dışarıya akan ikisi ise Nil ile Fırattır.” dedi.355

Ka’b el-Ahbâr (ö. 32/652) Sidretü’l-Münteha’da yaratıkların bilgilerinin sona

erdiği ve bu noktadan sonra gayb alemi ve ona ait bilgilerin başladığını ifade

etmektedir.356 Buradan öteye kimse geçemez. İbn Abbas’dan (ö. 68/687-88) rivâyet

edilen merfû bir hadiste Rasûlüllah’ın Cebrail’i kendi sûretinde burada gördüğü

bildirilmektedir.357

Arabistan kirazı olarak bilinen sidre ağacı bir önceki âyette dünya nimetleri

arasında zikredilirken bu âyette ise cennet nimetleri arasında zikredilmektedir. Âyetten

Balığın karnında bir süre kaldıktan sonra tevbesinin kabul olması üzerine

kıyıya bırakılan Yunus (a.s.) zayıf ve hasta düşmüş, cildi bozulmuş, adeta küçük bir

çocuk gibi kalmıştı. 404 Yüce Allah bu bitkiyi Yunus’a (a.s.) gölge oluşması için

özellikle yetiştirmiştir. Vâhıdî (ö. 468/1076) bu bitkinin su kabağı olduğunu

bildirmektedir. Zira su kabağı gölge meydana gelsin diye çardaklara asılmıştır.405

kelimesi karpuz, kavun, kabak türünden herhangi bir bitkidir denilse de يقطين

müfessirlerin çoğu bu bitkinin kabak olduğu hususunda görüş bildirmiştir. 406 Hz.